РЕШЕНИЕ

«20» июля 2021 года

Резолютивная часть решения оглашена «19» июля 2021г.

Решение изготовлено в полном объеме «20» июля 2021г.                     г. Кемерово

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области по контролю в сфере закупок в составе:

Председателя
комиссии:

<…
>

заместителя руководителя Кемеровского УФАС России;

Членов комиссии:
<…
>

начальника отдела  контроля в сфере закупок;

<…
>

главного специалиста-эксперта отдела  контроля в
сфере закупок;

рассмотрев  дело № 042/06/69-1320/2021, возбужденное по признакам нарушения
аукционной комиссией уполномоченного органа - Департамента контрактной
системы Кузбасса законодательства в сфере закупок при проведении
электронного аукциона № 0139200000121005731 «Поставка лекарственных
препаратов для медицинского применения», руководствуясь Административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России  от 19.11.2014 № 727/14,

установила:

12.07.2021г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступила жалоба ООО «Портер» (вх. 4970Э от 12.07.2021) на
действия аукционной комиссии уполномоченного органа – Департамента
контрактной системы Кузбасса при проведении электронного аукциона №
0139200000121005731 «Поставка лекарственных препаратов для медицинского
применения».

        По мнению заявителя, аукционной комиссией ООО «НОРД-ФАРМ» признан
победителем неправомерно, поскольку предполагает, что предложен
лекарственный препарат с отсутствием документов, подтверждающих все стадии
его производства на территории ЕАЭС. Также заявитель считает, что им были
соблюдены требования пункта 1.4 Приказа Минфина России № 126н.

         В процессе рассмотрения жалобы, проведения внеплановой проверки
Комиссией Кемеровского УФАС России установлено:

        24.06.2021г. на официальном сайте http://zakupki.gov.ru/ уполномоченным
органом – Департаментом контрактной системы Кузбасса были размещены
извещение о проведении электронного аукциона № 0139200000121005731
«Поставка лекарственных препаратов для медицинского применения» и
аукционная документация.

Начальная максимальная цена контракта – 1 524 000,00  рублей.

Порядок рассмотрения вторых частей заявок на участие в электронном аукционе
установлен статьей 69 ФЗ №44-ФЗ.

В соответствии с частью 2 статьи 69 ФЗ № 44-Ф аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

Частью 6 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ предусмотрено, что заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно требованиям части 7 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ принятие решения о
несоответствии заявки на участие в электронном аукционе требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, по основаниям, не
предусмотренным частью 6 настоящей статьи, не допускается. Заявка на участие
в электронном аукционе не может быть признана не соответствующей
требованиям, установленным документацией о таком аукционе, в связи с
отсутствием в ней информации и электронных документов, предусмотренных
пунктом 5 части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, а также пунктом 6
части 5 статьи 66 настоящего Федерального закона, за исключением случая
закупки товаров, работ, услуг, в отношении которых установлен запрет,
предусмотренный статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно требованиям части 4 статьи 14 ФЗ № 44-ФЗ Федеральный орган
исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок
по поручению Правительства Российской Федерации устанавливает условия
допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из
иностранного государства или группы иностранных государств, работ, услуг,
соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами, за исключением
товаров, работ, услуг, в отношении которых Правительством Российской

Федерации установлен запрет в соответствии с частью 3 настоящей статьи.

В пункте 14 В пункте 14 Информационной карты заказчиком установлены
следующие требования ко второй части заявки:

14

Требования
к
содержанию
и составу
заявки на
участие в
электронном
аукционе:

Необходимые документы указаны в пункте 10 инструкции
участникам закупки аукционной документации.

- Копия (всех страниц) действующей лицензии на осуществление
фармацевтической деятельности (в приложении организация
оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского
применения) и/или лицензии на производство лекарственных
средств, - В соответствии с постановлением Правительства РФ от
30.11.2015 № 1289 «Об ограничениях и условиях допуска
происходящих из иностранных государств лекарственных
препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»: сведения о документе, подтверждающем соответствие
производителя лекарственных средств для медицинского
применения требованиям Правил надлежащей производственной
практики Евразийского экономического союза, утвержденных
Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 3
ноября 2016 г. № 77 «Об утверждении Правил надлежащей
производственной практики Евразийского экономического союза,
или Правил надлежащей производственной практики,
утвержденных Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации в соответствии с частью 1 статьи 45
Федерального закона «Об обращении лекарственных средств», и
сведения о документе, содержащем сведения о стадиях
технологического процесса производства лекарственного
средства для медицинского применения, осуществляемых на
территории Евразийского экономического союза (в том числе о
стадиях производства молекулы действующего вещества
фармацевтической субстанции), выдаваемом Министерством
промышленности и торговли Российской Федерации в
установленном им порядке (сертификат о происхождении товара
форма СТ-1 или заключение о подтверждении производства
промышленной продукции на территории Российской Федерации,
выдаваемое Министерством промышленности и торговли
Российской Федерации)

В пункте 29 Информационной карты заказчиком установлены следующие
требования:

29

Условия, запреты и ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы

Установлены в
соответствии с:
приказом Минфина №
от 04.06.2018 № 126н

29
иностранных государств, работ, услуг соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами:

Установлены в
соответствии с:
постановлением
Правительства РФ от
30.11.2015 № 1289

Постановлением Правительства РФ № 1289 установлены ограничения и условия
допуска происходящих из иностранных государств лекарственных препаратов,
включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных
препаратов, для целей осуществления закупок для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Пунктом 1 Постановления Правительства РФ № 1289 установлено, что для целей
осуществления закупок лекарственного препарата, включенного в перечень
жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (далее -
лекарственный препарат), для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (с одним международным непатентованным наименованием или при
отсутствии такого наименования - с химическим или группировочным
наименованием), являющегося предметом одного контракта (одного лота),
заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения), содержащие
предложения о поставке лекарственных препаратов, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в том числе о поставке 2 и более лекарственных
препаратов, страной происхождения хотя бы одного из которых не является
государство - член Евразийского экономического союза, при условии, что на
участие в определении поставщика подано не менее 2 заявок (окончательных
предложений), которые удовлетворяют требованиям извещения об осуществлении
закупки и (или) документации о закупке и которые одновременно:

- содержат предложения о поставке лекарственных препаратов, страной
происхождения которых являются государства - члены Евразийского
экономического союза;

- не содержат предложений о поставке лекарственных препаратов одного и того
же производителя либо производителей, входящих в одну группу лиц,
соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9 Федерального закона
"О защите конкуренции", при сопоставлении этих заявок (окончательных
предложений).

В силу пункта 2 Постановления Правительства РФ № 1289, подтверждением страны
происхождения лекарственного препарата является сертификат о происхождении
товара, выдаваемый уполномоченным органом (организацией) государства -
члена Евразийского экономического союза по форме, установленной Правилами
определения страны происхождения товаров, являющимися неотъемлемой
частью Соглашения о Правилах определения страны происхождения товаров в
Содружестве Независимых Государств от 20 ноября 2009 г., и в соответствии с
критериями определения страны происхождения товаров, предусмотренными
указанными Правилами (форма СТ-1).

В соответствии с пунктом 1.4 Приказа № 126Н в случае отклонения заявок
(окончательных предложений) в соответствии с пунктом 1 постановления
Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2015 г. N 1289 "Об

ограничениях и условиях допуска происходящих из иностранных государств
лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и
важнейших лекарственных препаратов, для целей осуществления закупок для
обеспечения государственных и муниципальных нужд" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, N 49, ст. 6981) (далее -
Постановление N 1289), контракт заключается с участником закупки по
предложенной им цене контракта при совокупности следующих условий:

а) заявка (окончательное предложение) такого участника закупки содержит
предложение о поставке лекарственных препаратов, все стадии производства
которых, в том числе синтез молекулы действующего вещества при производстве
фармацевтических субстанций, осуществляются на территориях государств -
членов Евразийского экономического союза, и при этом сведения о таких
фармацевтических субстанциях включены в государственный реестр
лекарственных средств;

б) заявка (окончательное предложение) такого участника закупки соответствует
требованиям документации о закупке;

в) таким участником закупки предложена цена контракта, которая является
наименьшей среди участников закупки (при наличии таких участников закупки),
заявки которых не отклонены в соответствии с пунктом 1 Постановления N 1289 и
при этом соответствуют совокупности условий, указанных в подпунктах "а" и "б"
настоящего подпункта;

г) таким участником закупки предложена цена контракта, которая не превышает
более чем на 25 процентов наименьшее предложение о цене контракта в случае
его подачи участником закупки (при наличии такого участника закупки), заявка
которого не отклонена в соответствии с пунктом 1 Постановления N 1289, но не
соответствует условию, указанному в подпункте "а" настоящего подпункта.

Положения настоящего подпункта не применяются при отсутствии участника
закупки, заявка которого соответствует указанным условиям.

Согласно протоколу рассмотрения заявок от 05.07.2021 на участие в аукционе
было подано 7 (семь) заявок.

Согласно протоколу подведения итогов от 13.04.2021 заявки участников № 1 (ООО
«Альбатрос»), № 2 (ООО «А-Фарм») были признаны несоответствующими
требованиям аукционной документации, поскольку участник № 2 предложили
иностранный товар, а участник № 1 не представил копию сертификата о
происхождении  товара форма СТ-1.

Заявки участников № 7 (ООО «НОРД-ФАРМ») с ценой – 1 005 837,20 рублей (10:24), №
4 (ООО «ПОРТЕР») с ценой – 1 005 837,20 рублей (10:36) были признаны
соответствующими требованиям аукционной документации.

         Комиссией Кемеровского УФАС России проанализированы вторые части
участников закупки и установлено, что участник № 4 (ООО «ПОРТЕР») представлен
документ, содержащий сведения о стадиях технологического процесса
производства лекарственного средства, осуществляемых на территории
Евразийского экономического союза (№ СП-0000852/01/2021 от 15.01.20201.

Локализованные стадии производства указаны в разделе 2 представленного
документа. При этом в подразделе 2.А.1. «Стадии производства до получения
молекулы» указан прочерк.

Отсутствие информации в отношении стадии производства до получения
молекулы, не позволило аукционной комиссии уполномоченного органа при
рассмотрении второй части заявки сделать вывод о том, что весь технологический
процесс производства препарата осуществлен на территории Российской
Федерации либо на территории Евразийского экономического союза.

Поскольку заявка участника № 4 (ООО «ПОРТЕР») не соответствует пункту «а» части
1.4. Приказа Минфина России № 126Н, следовательно, положения пункта 1.4
данного приказа не применяются.

Согласно требованиям части 10 статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ участник электронного
аукциона, который предложил наиболее низкую цену контракта, наименьшую
сумму цен единиц товара, работы, услуги и заявка на участие в таком аукционе
которого соответствует требованиям, установленным документацией о нем,
признается победителем такого аукциона.

Победителем был определен участник № 7 (ООО «НОРДФАРМ») с наименьшей
ценой контракта – 1 005 837,20 рублей.

На основании вышеизложенного решение аукционной комиссии уполномоченного
органа о признании победителем участника закупки № 7 (ООО «НОРД-ФАРМ»)
было принято в соответствии с требованиями статьи 69 ФЗ № 44-ФЗ.

        Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
государственных и муниципальных нужд», комиссия Кемеровского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Портер» на действия аукционной комиссии
уполномоченного органа – Департамента контрактной системы Кузбасса при
проведении электронного аукциона № 0139200000121005731 «Поставка
лекарственных препаратов для медицинского применения» необоснованной.

2. Производство по делу № 042/06/69-1320/2021 прекратить.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Председатель комиссии:                                                  <…>

Члены  комиссии:                                                              <…>

                                                                                             <…>